Minuta de Ata_25ª Reunião Conselho Geral_2023/2027_02.10.2025                                                                                                                       |1

Conselho Geral_2023/2027

CONSELHO GERAL
MINUTA DE ATA – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA N.º 14

Aos 02 dias do mês de outubro de 2025, pelas 18h30, reuniu-se o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de

Santiago do Cacém (AESC), na sala A10 para dar cumprimento à Ordem de Trabalhos que abaixo se apresenta.

1. Discussão e apreciação do relatório elaborado pela comissão especializada para o procedimento

concursal prévio à eleição do diretor;

2. Eleição do diretor.

Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: representantes do Pessoal Docente – Clara Boavista, Dina Rodrigues,

José Rui Ferreira, Maria Dulce Ramos, Marta Filipe, Maria Isabel Silva e Vasco Silva; representantes do Pessoal não-

Docente – Ana Henriques e Teresa Martins; representantes dos Pais e Encarregados de Educação – Alexandra Leitão,

Ana Rita Lopes, Helena Soares, Magda Guerreiro e Maria da Conceição Simão; representantes da Comunidade Local

– Álvaro Pinto e Isabel Pereira; representante do Município – Albano Pereira e Isabel Contente; representantes dos

Alunos - Inês Silva e Matilde Fernandes.

Não esteve presente, por razões previamente justificadas, a Conselheira Inês Almeida, representante da Comunidade

Local.

De acordo com a ordem de trabalhos estabelecida, as informações/deliberações tomadas foram as que se seguem:

1.  Foi discutido e apreciado o Relatório de Avaliação elaborado pela comissão especializada para o

procedimento concursal prévio à eleição do diretor.

2.           Foi deliberado, por unanimidade, não proceder à audição oral dos candidatos admitidos ao concurso de

diretor Anabela da Conceição Alves Gonçalves e José Serafim Azevedo Files.

Feita a contagem dos votos da eleição para o cargo de diretor do AESC apuraram-se os seguintes resultados:

a candidata Anabela da Conceição Alves Gonçalves obteve 18 votos, o candidato José Serafim Azevedo Files

obteve 1 voto e registou-se 1 voto em branco.

Deste modo foi eleita diretora do AESC, a candidata Anabela da Conceição Alves Gonçalves, porque obteve

a maioria dos votos dos Conselheiros em efetividade de funções.

 Minuta aprovada por unanimidade

Marta Maria Matos Filipe            José Rui Ferreira
A Secretária

          O Presidente do Conselho Geral